1

武汉晴川学院文件

武汉晴川教字〔2024〕9 号

关于印发《武汉晴川学院应征

入伍学生学业与学籍管理实施细则》的通知

校内各相关单位：

现将《武汉晴川学院应征入伍学生学业与学籍管理实施细则

》印发给你们，请遵照执行。

武汉晴川学院

                                    2024 年 4月 2 日

2

武汉晴川学院

应征入伍学生学业与学籍管理实施细则

为配合实施国家关于在校大学生入伍相关政策，做好学校应

征入伍学生学业和学籍管理工作，根据教育部办公厅《关于进一

步做好高校学生参军入伍工作的通知》（教学厅〔2015〕3 号）

和《武汉晴川学院学生学籍管理办法》（晴川教字〔2023〕15

号）精神，结合学校实际，特制订本细则。

第一章  学籍管理

第一条 具有全日制普通本专科学籍的在校生入伍，可保留

学籍至其退役后 2 年。具体手续按照《武汉晴川学院学生学籍管

理办法》关于“休学、复学与保留学籍”相关规定办理。

第二条 新兵检疫复查期间退出或因自身原因不宜继续服役

中途退役者，学校准其复学。

第三条 入伍后因政治原因或拒绝服兵役被退回者，服役期

间被部队除名、开除军籍或被判刑者，学校不予办理复学。

第四条 退役复学者，在不违反上级教育主管部门规定前提

下，符合转专业条件的，按照《武汉晴川学院学生转专业管理办

法》申请转专业。学生提交转专业申请，履行转专业手续后可转

入其他专业学习。

第二章  学业管理

第五条 在校生或新生入伍，服役期满复学者，按《国家士

兵安置条例》，可申请免修公共体育、军事技能和军事理论等课

程（含入伍前此类课程已修读但不及格申请重修的），复学时向

教务处提交《武汉晴川学院退伍复学学生课程免修申请表》（附

件 1）办理免修手续，免修成绩按 90 分计。

3

第六条 复学时因专业培养方案变动而造成课程无法修读的

情况下可优先选择开放式网络课程，具体课程由课程归属单位指

定。

第七条 因国家需要，延迟退伍复学者，需在学期初出具部

队延迟退伍的函，经学校武装部审核后，在教务处办理复学备案

手续，学院协助学生与任课教师取得联系，并对学生当前学期课

程进行指导。延迟退伍期间，学生在部队自学课程，任课教师根

据学生平时作业完成情况，给予平时成绩。到校办理复学手续后，

正常参加学期期末考试。

第八条 学生入伍经历可视为毕业实习，毕业实习成绩按 90

分计。

第九条 所修读专业各科成绩全部合格者，毕业设计（论文）

由学生所在学院根据学生实际情况安排指导教师进行指导和答

辩。

第三章  毕业、学位管理

第十条 入伍学生修完本专业培养方案规定的内容，获得毕

业规定的最低学分，准予毕业，颁发毕业证书；符合学士学位授

予条件的，授予学位证书。具体程序参照《武汉晴川学院学生学

籍管理办法》和《武汉晴川学院学士学位授予办法》执行。

第十一条  本细则由教务处、武装部共同制定，并负责解释。

第十二条 本细则自颁发之日起执行。

武汉晴川学院学校办公室           2024年 4月 3日印发

	doc_mark
	Content